Occupatissimus scripsit

JOHANNES FLACHSENIUS.

Solent altiora ingenia, eum in finem præclara semper meditari, ut mundo ostendant indolis suæ præstantiam, tum in quæ fata, Deus Talia excitat, sustentat, ducit, & veluti completurus magnarum rerum orbem, eligit & alit. Tu Domine Respondens, respice ad Parentis Tui beati, de Te concepta omina, effusas benedictiones, & nuncupata vota, quæ nunquam apud DEUM in irritum cadere possunt, si pii Patris expectationi satisfacere ut hactenus ita in posterum pergis vale.

D. ACHRELIUS.

Ad

Ad VIRUM-JUVENEM
Pereximum ac Humanissimum,,
DN. JOELEM PETREJUM,
Bonarum Artium Virtutumq; satellitem in-
defessum; de Noctambulonibus disputationem
proprio Marte conscriptam, solerter
propugnantem;

G R A T U L A T I O :

Non desunt homines, nocturno tempore,
scalias

Qui ascensu superant, tectaq; summa petunt;
Turres condescendunt; in aperta pericula se se
Projiciunt; similes Noctivagis avibus.
Spumosus sanguis, nec non hos fervidus urget,
Spiritus hinc vehemens, tam rapidusq; venit;
Qui parat egressu, accensus, subito volat inde;
Corporis ad membra ac extensora ruit,
Fusio hac scripto declaras, Tute, polito
Respondens; studiis excoluere suis
Quem Musæ; Pallasq; simul Tritonia donis
Auxit; & insignem reddidit arte Virum.
Gratulor his cæptis felicibus! Apprecio atq;
Ulterius studiis fata benigna tuis!

Quam L. Mq; etsi occupatissimus
scripsit

SIMON Zalpol
Log. & Met. Prof. Ord.

Peregrinie Dn. Respondens!

Dogenes Atheniensium Philosophus, dum per totam rubem lucernam illustri die circumferret, quesitus optimè educatum juvenem, indicare voluit hoc ipso, benè moratos, rarissimè inventi. Ut ut sit, & ubi cunq; fuerint, minime in latere queunt, ubiq; locorum in precio sunt, & quæ vis terra illis, quamvis fortuna pressis, cœi piscibus æquor, & volucribus sylvæ, patria est. Tu Dn. Resp. ut benè educatum juvenem decet singulare jam eruditionis tuæ exemplum pandis dum disputas de non vili aliqua materia sed argumento nobili quo eleganter, latis ac scite secreta atque temperamenta nocte ambulantium notas ac illustras. Cur igitur eximias ingenii tui dotes non aestimem gratulerque, quas jam surgere atquè egregia capere incrementa intelligo? quibus probe si operam etiam in posterum locaveris non morum ingentem labem non inproborum Dominia, non vitiorum retia, metues. Mundus enim

nim quid nisi Labyrinthus est, quem
non melius perambulare potes, quam
si filum sequaris. non quidem Ariadne,
sed vere virtutis atq; Doctrinæ, quæ
vitæ nostræ normam & regulam con-
stituant, imo ipsa basis sunt. Magis
hoc animo? & ingenii tui monumen-
ta, quæ premis adhuc, prome, ut quæ
haec tenus silentii tenebris involuta fue-
re, absque lucerna Diogenis, & ultiro
lucem videant & in scenam producan-
tur. Bene vale illamque cum gratula-
tione laudem quam tibi ad petitum lu-
bens meritoq; offero accipe.

Raptissime Aboæ 2. Cal.

Decembr. Anno partæ

salutis 1681.

adposuit

P E T R U S Rosendaal.

P RÆ-

PRÆFATIO.

Niesignatus Philosophorum Aristoteles, somnum definit τὸν πρῶτον ἀισθῆτις Κατάληψιν, velut alibi άκινησίαν καὶ δεσμών τῆς ψηφισμοῦ: Omnimoda tamen sensuum et motorum privatio non est, sed intensiorum duntur actionum remissio, vel vigoris intermissionis, ut scitè Galenus interpretatur. Animadvertemus etenim in somno sopitis, motus tum naturales cordis et arteriarum pulsus; tum animales, quod respirent, quod loquantur, quod buc et illuc membra jactent, vocantes audiant, tangentes sensant, pluresque prodigiosas motionum usus monstrant; scilicet locomotiva, somni tempore sui officij penitus non obliterata, hos noctambulones aliquando illectat et instigat ut lectum deferant, eundem mira peragant, teste Galeno et experientia. Credo quondam virtus simplicitas et temperantia hominibus arridebat, nupiam forte tales ambulones innoverunt; decrecente vero auro mundi statu, et cotidie accrescente luxuriae, ut morbi incommodaque plurime, se pro-

diderunt, ita eismodi Errones sunt inventi,
quales describunt, Majolus, Laurentius, &
Delrio. Itaque si rara quæque est ab evidenti
causa non dependentia canctis in universum,
principue circa sapientioris orbis jucunda sint,
& adnotiorum rationum inquisitionem revo-
cari ament, utique recte etiam Noctambulo-
rum narratio[n]es, ejusque causas paucis investi-
gatis, paucioribus vero pensatis, disquirere
libet. Scias interea Lector candide me non
fastuosa scribendi prærigine laborasse, aut a-
nimis luxuriantis nugas ambiciose tibi vende-
re voluisse, ut querundam genio placet, que
ut zoili semper ronchos ducentes aliorum scri-
ptariorum dente proscindunt, à quo tua in-
genio, natura, & lue abhorreo; sed hoc me
unicè intendere ut argumenti hujus accura-
tiori ventilatione animum scrupulo & diffi-
cilitate, quam materia hoc circa maxime-
rum virorum ingenia causata est, aliqualiter
liberem. Tu erit modestus, Candide Lector,
hoc qualecumque ingenij specimen, simplici cha-
ractere delineatum dextrè interpretari, quod
si feceris, voto meo hoc in parte, satisfa-
ctum purabo, imò stimulabis animum, post
hoc, ad graviora tentandas.

IN NOMINE DOMINI.

THESIS I.

Vos græcæ lingvæ peritiores ruk-
nō Cámaç & ûπνο βάταç: Galenus olim
dormientes in Somno ; Neote-
rici, dormientes, qui vigilantium munia
obeunt ; Lemnius uno verbo Ambulo-
nes, & forte melius Horstius Noctam-
bulones vocarunt, horum affectio con-
cinnè dicitur νυκτεροίæ, prout latinis
nòn minus eleganter noctisurgium vel
noctambulatio vocatur :

II. Nomina talia in significatione du-
plici venire possunt: modo γενικῶς de o-
mnibus qui vel interdiu semi sopiti am-
bulant, ut Ebrij, moriones: vel noctu-
sive vigilantes, furti, lasciviae aut alias
flagitii causa: sive dormientes, ceu no-
cturni viatores & labore fessi, circume-
unt: modo ἀδικῶς in specie, de iis so-
lummodo, qui noctu è lecto surgen-
tes, alicujus rei gratia progrediuntur,
de quibus nobis est sermo.

III. Noctisurgium itaque est homi-
num motus animalis, noctu è lecto sur-
A 2 genti-

gentium, dormiendo ambulantibus, va-
riaquè facit antium, finis cujusdam gra-
tia, virtute imaginationis concitatus.

IV. Motum hic animalem nominam-
mus, ut etiam à voluntario hic melius
discernatur. Etsi enim musculorum
beneficio, qui motus voluntarii quoq;
organa sunt, conficiatur; non tamen
ob id voluntati erit accensendus, cum
noctisurgia potius secundum phantasie
impetum, quam ad rationis arbitrium
& προαιρεσιν fiant, Cernere enim est
noctambulos, non raro in loca pericu-
losa & præcipitia deferri, ignari quip-
pe talia tentant, & excusso somno peri-
cli sæpè magnitudinem attendentes, præ
terrore consternantur & toti exhorre-
scunt, solius phantasie ductus est, non
secus atque bruta etiam ἀλόγως mo-
ventur; veram si quis in sopitis volun-
tatem & deliberationem ejusmodi mo-
tus principium, licet remotius statuat,
& προαιρέσεως umbram quasi somnium
fingat, illi interea in totum non recla-
mabimus.

V. Distinguī porrò possunt Noctis-
surgia ratione temperaturæ, atatu, causo-
rum & effectorum prout κράσις & insti-
tuta νυκτοβατῶν variant. Temperamentū
respectu, quidam Physicorum sanguineos, alii melancholicos, plurimi bili-
osos ad Noctisurgium pronissimos vo-
lunt. Sanguinei ad ambulandum noctu-
rarius elevantur, cum sint non adeo in-
quieti, nec audaces. Pituitosi non-
quam, quia ad motum legnes, & ob
corporis gravitatem torpidi. Melan-
cholicos ad hoc proclives quidam, ut
præcipue Salius contendit, siquidem
subtiles, claros & æthereos spiritus,
fortioremque phantasiam habent. Bi-
liosos verò quibus cordis & epatis sicca
Δίαθεσις inest, adeoque corpus
agile & ad quasvis actiones obeundas
promptum, animum verò audacem &
sepius temerarium, ejusmodi πάθημα
facilius incurrere veritati haud abso-
num erit. Cholerici autem propter ce-
rebri nativam aut ascititiam frigidita-
tem, sanguinis ac spirituum fervorem

refrenantem, non alto frui somno sed plurimis exerceri vigiliis putantur &c.

VII. Quod *etatem* attinet, junioribus crebrius est Noctisurgium, propter agiliorem levioremque habituum, ut & spirituum, calorisque nativi majorem ubertatem: Viris è contrario ob corporis vastitatem & animi constantiam non adeo familiare. Senibus vero ob spirituum inopiam propemodū impossibile esse noctisurgium *Lemnius* ait.

VIII. Ratione *cœsarum*, concitantur ad nocturnam ambulationem quidam ex antegressâ curâ ac deliberatione, nonnulli ex somnio, alii ex consuetudine, alii ex errore, quidam à Genio fortè malo. Multi etiam virtute cœsarum naturalium ad hanc operationem insurgunt, sive cibi ac potus culpâ, sive imaginationis discursu: pluri mi propter cerebri *duσκερσίας* & morbosam dispositionem ut Phrenetici, Melancholici, febricitantes, & Epileptici.

IX. Referuntur cæterum causas Noctisurgii à Praclaris viris *Externa vel Interna*, Externa sunt vel *divina* ad altorem

orem spectantes Philosophiam: sive
Naturales, sive Physicæ. Noctambu-
lationem divinis attribuentes causis,
eam ministerio vel bonorum vel ma-
lorum Angelorum fieri putant. Sic
ab Angelobono Divum Apost. Petrum,
inter Milites somniantem, è carcere e-
ductum noctu legunt. Act. 12. Quod
tamen, miraculi potius, quam hujus rei
Exemplum suppeditabit. Dæmonis au-
tem astum declarat Apocal. 12. imò ne-
minem fugit, multos ita per loca ambu-
lantes periculosa, non sine vita vel a-
licujus membra dispendio evasisse. Ex-
terna fortè deum causæ naturales ha-
rēcensentur: ut aër pluviosus, turbidus,
corpora præter naturam inebrians: Ci-
bus humectans & refrigerans, vel flatus
excitans, potus flatulentus &c. vigili-
arum excessus, somnus à cibo statim
invadens: viscerum & alvi oppilatio,
ut & concitatores affectus; ira, libido,
curæque somnum antegressæ &c. Inter-
terna porro causæ à Doctis in Antece-
dentem ut habitus corporis levior atq;
rerior: Statura parva, cuivis spiritu-

um coadunata fortior, cerebri, cordis
& Epatis inæqualis temperatūra, vel
proximam distingvuntur, utpote quæ est
in Noctambulis imaginatio prava sæpè
idolis disparibus decepta, judicio rati-
onis vel hebetato, vel penitus sopito.

IX. Paucis jam declaratis Noctisur-
giis, ratione temperaturæ, ætatis, & cau-
sarum, æquum erit ut ad effecta (alias
dictæ signa) progrediamur. Prætermis-
sis illis, qui in lecto tantum sedentes
aut se moventes, rident, lachrimantur,
clamant, aliudque machinantur; Cum
propriæ Noctambuli non sint, licet his
quid affine patientur, aliqua eorum ope-
ra recensere placet, qui deserto lecto
surgunt & ambulando mira peragunt.
Commune id quidem cunctis fere est,
quod noctu surgant & ambulent, sed
admirationem majorem pariunt actio-
nes singulorum peculiares, alii bonum
quasi aliquod prosecuturi ad labores
consuetos & officinas se conferunt, alii
trabes & lacunaria perreptant, quidam
ædium fastigia sine scalis ascensu supe-
rare

rant; quidam in puteos descendunt & magna saepe discrimina evadunt, non nulli contra, velut malum declinaturi, fugiunt, rixantur, digladiuntur, & mirum quod commemorat D. libavius in lib. de horribili impietate Mag: Paracels: Sect: xi. pag: 84 de Noctambulis. Exemplum Viri, qui noctu se elevavit per funem, in culmen Domus ibique expugnato picarum nido, pullos secum in lectum detulit, quod horribile visum vigilanti, & factum consideranti.

X His itaque qui studio boni aliquibus talia tentant & moliuntur, incogitantia viam sternit, bruta cupiditas animum addit, vaporum etiam caligine mersa ratio adsentitur, afflat audacia vires & promovet: noctis umbrae periculi magnitudinem occultant & aestimationem circumstantiarum obfuscant illis autem qui meta mali, fugâ, litigio aut ultione Consulere sibi volunt, aut diurnas actiones, aut consuetudinem, aut naturam aliaque ansam dare putamus.

XI. Posset præterea cuiusdam subordini
dubium, an Noctambulones oper-
tis oculis (ut quorundam genio affir-
mate placet) aut apertis procedant?
Medium heic tenere consultius esse
opinamur. Quid enim prohiberet,
illos nunc compressis, veluti cæcos
ambulare palpebris, in loco præcipue
non adeò remoto & noto, nunc iterum
elevatis, si sublimia sint ascendenda,
vel longius spatiū decurrentia &
sæpius fortè vicissitudini locus videtur.
Cur tamen tales homines inoffensè
loca subinde periculosa subeant, pro-
nunciare hoc opus, hic labor
est. Id fortè rationi haud dissimile
esse potest, credere illos iter sensim
pertentare, omni sine metu & trepi-
datione discriminis ignari; ut etiam
comperuimus delirantes & ebrios pe-
ricula quæque ausu temerario incon-
sulte aggredi: per adversum funem
in altas turres funambulones, etiam
oneratos evadere, Petauristas erecta-
rumque perticarum ascensores, aliosq;
sapè mira peragere.

XII Causarum, ratione cum supra
notavimus noctambulationem aliam
à genio bono vel malo, aliam virtute
causarum naturalium produci. Quæ
ductu bonorū Angelorum fit ambula-
tio; si modo talis ab iis fieri possit,
illa omni periculo caret. Deus enim
sancti ejus ministri ad salutem homi-
num omnia dirigunt. Si vero mali,
antidoto cœlestis verbi precibusque
discrimen illud præcavendum. Nocti-
surgium naturale ex cupiditate diurnâ,
motu phantasie, cibo vel potu nimio
cerebrum fumis opplente proveniens
non diu durabile est, sed momentane-
um, nisi fortè de novo semper causæ
accumulentur.

XIII. Emendatur ceterum hoc no-
ctisurgium Præceptorum vel parentum
Severa objurgatione vel castigatione,
intedum dicitur magis sobria: Ætatis de-
cursu hoc etiam immutari potest, cere-
bro tum exsiccato, somnoque paula-
tim deficiente, adhoc quoque magis
dispositi sunt, qui negotiis sese omni-
bus